
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DEL 386 Torino, 07/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RETE  ITALIANA  DI  CULTURA  POPOLARE  APS  –  MANIFESTAZIONE
DENOMINATA  “ESTATE  DELLE  PORTINERIE:  DIALOGHI  SOTTO  LO
STESSO CIELO E FESTIVAL DELLE CULTURE POPOLARI”  –  GIARDINI
GILARDI – LUNGO DORA SAVONA 38/40. PARERE AI SENSI DEL COMMA
7  ART.  14  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  TUTELA
DALL'INQUINAMENTO  ACUSTICO  SULLA  DURATA  DIFFORME  DA
QUANTO  E'  STABILITO  DAL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA
TUTELA DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO.

In ottemperanza alla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", art.
6, comma 1, lettere e) ed h) ed alla successiva Legge della Regione Piemonte n. 52 del 2000, la
Città di Torino, con provvedimento approvato dal Consiglio Comunale in seduta del 6 marzo 2006
(mecc. 0512129/126), si è dotata di apposito Regolamento finalizzato alla tutela dell'inquinamento
acustico derivante dall'esercizio di attività che impiegano sorgenti sonore, in vigore dalla data del
19 giugno 2006.

Pag 1 di 4



L’art. 14, comma 1 e comma 3 del Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico
prevede che lo svolgimento di manifestazioni temporanee rumorose, in deroga al rispetto dei limiti
sonori vigenti, possa essere autorizzato dalle ore 9,00 alle ore 24,00, in ogni sito non compreso
nell’elenco di cui all’allegato B, per un massimo di 7 giorni complessivi nell’arco dell’anno solare.

L’art. 14, comma 7, del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico recita “il
superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore con orari o durata difformi da quanto stabilito
nel  presente  articolo,  può  essere  autorizzato  previa  deliberazione  della  Giunta  Comunale  che
esprima  parere  favorevole  sulla  base  di  documentate  motivazioni  di  carattere  artistico  e
socioculturale o comunque di interesse pubblico ed indichi gli orari e la durata che si ritengono
autorizzabili”.

Visto che:

con  istanza  del  20  maggio  2022,  prot.  n.  4526  del  24  maggio  2022,  Rete  Italiana  di  Cultura
Popolare aps, con sede in Torino – Via dell’Arsenale 27/e, nella persona del direttore Sig. Antonio
Damasco, ha chiesto ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera h della legge 447/95 nonché dell'art. 9
della  legge  regionale  52/2000  e  dell'art.  14  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela
dall'inquinamento acustico, di essere autorizzato al superamento dei limiti vigenti per le sorgenti
sonore, con durata difforme da quanto stabilito nel predetto art.  14 del Regolamento Comunale,
essendo  previste  complessivamente  14  giornate,  relativamente  alla  realizzazione  della
manifestazione che sotto si elenca:

“ESTATE DELLE PORTINERIE: DIALOGHI SOTTO LO STESSO CIELO E FESTIVAL
DELLE CULTURE POPOLARI” – presso Giardini Gilardi – Lungo Dora Savona 38/40 – dal 9
giugno al 2 settembre 2022 – per complessive n. 14 giornate così elencate:

svolgimento dell’attività il giorno 9 giugno 2022 dalle ore 21:15 alle ore 23:00, nei giorni 15 giugno
2022, 8 luglio 2022 dalle ore 18:30 alle ore 20:00, nei giorni 16, 23, 30 giugno 2022, 2 settembre
2022 dalle ore 21:15 alle ore 23:30, 7, 8, 14, 21, 28 luglio 2022, 4, 18, 25 agosto 2022 dalle ore
21:00 alle ore 23:00;

si  esprime parere favorevole al  superamento dei limiti  di  immissione sonora poiché la predetta
richiesta è motivata, così come attestato da successiva comunicazione pervenuta in data 30 maggio
2022, prot. n. 4700, dal fatto che Rete Italiana di Cultura Popolare sta attivamente procedendo al
progetto di riqualificazione del Giardino Gilardi, in corso di realizzazione all’interno del bando
ToNite UIA Torino, attraverso la realizzazione della seconda Portineria di comunità “Lo Spaccio di
cultura  –  I  Giardini  sulla  Dora”  con  un’aula  studio  a  cielo  aperto,  dialoghi,  incontro  serali,
laboratori  pomeridiani  per giovani  adulti  e solitudini  urbane.  Attivando la comunità  il  Giardino
Gilardi sarà un luogo che torna a rivivere, di incontro e socialità, risoluzione di piccoli problemi
quotidiani  e  svolgimento di servizi  di  prossimità  utili  alla Città e di  attività culturali  all’aperto
dedicate alla cittadinanza. In particolar modo sarà un luogo dedicato a studentesse e studenti per
garantire  loro  spazi  di  ascolto  e  bisogni  inespressi  dopo  il  periodo  emergenziale  trascorso
riavvicinandoli alla cultura in una zona di confine tra il centro e le aree più periferiche. Per fare si
che luoghi come i giardini non in zone centrali della Città possano rientrare in un circuito culturale
capace di invogliare il pubblico alle arti performative attraverso la conoscenza di esse. Il presidio
leggero all'interno del giardino fa parte  della rete  delle portinerie di  comunità che diventano il
palcoscenico per tornare alla danza, alla musica, al teatro e al cinema, senza filtri e appartenenze.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 6 della legge 26 ottobre 1995, n. 447;
Visto l'art. 9 della legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52;
Visto il Regolamento comunale in materia di tutela dall'inquinamento acustico;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  esprimere  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  7  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela

dall’inquinamento acustico, per le motivazioni di cui alle premesse e che qui integralmente si
richiamano,  parere  favorevole  al  superamento  dei  limiti  di  immissione  sonora  della
manifestazione denominata “Estate delle portinerie: dialoghi sotto lo stesso cielo e festival delle
culture popolari”, pure nelle premesse richiamata, in programma dal 9 giugno al 2 settembre
2022, per un numero di 14 giornate complessive, come sotto elencate: 

• 9, 15, 16, 23, 30 giugno 2022
• 7, 8, 14, 21, 28 luglio 2022;
• 4, 18, 25 agosto 2022;
• 2 settembre 2022;
2. di stabilire che il parere favorevole di cui al precedente punto 1) del presente provvedimento è

accordato fatto salvo il previo possesso, se ed in quanto dovuto, delle ulteriori autorizzazioni
comunali  necessarie  (suolo  pubblico,  licenza  di  intrattenimenti  musicali  e  danzanti,  ecc.)
secondo il seguente programma: 

il giorno 9 giugno 2022 dalle ore 21:15 alle ore 23:00, i giorni 15 giugno 2022, 8 luglio 2022 dalle
ore 18:30 alle ore 20:00, i giorni 16, 23, 30 giugno 2022, 2 settembre 2022 dalle ore 21:15 alle ore
23:30, 7, 8, 14, 21, 28 luglio 2022, 4, 18, 25 agosto 2022 dalle ore 21:00 alle ore 23:00;
3. di dare incarico al Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali della Città di provvedere al rilascio

dei  provvedimenti  di  propria  competenza,  secondo  il  programma  sopra  specificato,  salvo
variazioni non significative; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
5. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi dell'art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 3 di 4



Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gaetano Noe'

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2022-06-07T14:37:16+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-06-09T09:35:06+0200
	ROSA IOVINELLA




